
Città di Grosseto
Settore: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio: SERVIZIO INFRASTRUTTURE E OPERE DI 
URBANIZZAZIONE

Determinazione Dirigenziale n° 253 del 07/02/2019

Oggetto: Procedura di gara previa manifestazione di interesse, svolta in modalità telematica, 
per Fornitura di lastre di marmo in travertino tipo "Rapolano" - Determinazione a contrarre 
ed avvio procedura di gara - CUP F57H17000520001

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

· con Delib. G.C. n. 136 del 12/04/2017 è stato approvato il progetto esecutivo per la “Realizzazione del 
Punto Informativo area Archeologica di Roselle”, per l’importo complessivo di € 1.450.000,00;

· con D.D. n. 2446 del 07/12/2018 è stato approvato il progetto  e il finanziamento di spesa relativo alla 
fornitura di lastre di marmo in travertino tipo ”Rapolano”;

RAVVISATA la necessità di procedere alla fornitura di cui trattasi;

CONSIDERATO  che si tratta di fornitura con caratteristiche standardizzate, già presente nel programma 
biennale degli acquisti 2018-2019 "di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43/2018";

RITENUTO,  in considerazione dei limiti di valore dell'appalto in questione e delle norme regolamentari  
dell'ente, di avviare una procedura negoziata in ossequio ai principi di cui all'art. 30 del D. Lgs. 50/2016, da  
effettuarsi attraverso la piattaforma telematica regionale denominata START, preceduta da pubblicazione di  
avviso di  manifestazione di  interesse,  procedendo alla  pubblicazione del  bando di  gara  all'albo pretorio  
online dell'Ente, nonché sul sito istituzionale, assicurandogli comunque la massima diffusione;

DATO ATTO altresì che l'importo a base d'asta è individuato in € 116.862,50 IVA esclusa;

DATO ATTO CHE,  sulla base di tali  premesse, l'appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor  
prezzo  (art.  95,  comma  4,  lettera  b,  della  medesima  normativa),  determinato  mediante  ribasso  unico 
sull'elenco prezzi posto a base di gara;

RITENUTO  che  ai  sensi  dell'art.  97,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  si  procederà  all'esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di  
anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO che verranno selezionati, mediante apposito avviso per manifestazione di interesse, n. 20 
(venti) operatori economici da invitare, in modalità telematica nel sistema START, per mezzo del quale, nel  
caso in cui gli operatori economici aderenti all'avviso siano in numero superiore a quello sopra indicato, 
verrà anche effettuato il sorteggio automatico;

 

VISTO il modello di avviso di manifestazione di interesse allegato al presente atto per farne parte integrante  
e sostanziale;

 

RITENUTO  di  provvedere  con  il  presente  atto  alla  sua  approvazione  in  modo  da  dar  seguito 
all'espletamento della procedura di gara per l'individuazione dell’aggiudicatario; 

 

CONSIDERATO che la Lettera di invito sarà approvata con atto successivo;

 

VISTO altresì l'allegato schema di contratto;

 

VISTI gli articoli:

· 11,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  ai  sensi  del  quale,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei  contratti  pubblici,  le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di  contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

· 192 del Testo Unico degli Enti locali, approvato con il D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina per gli  
enti locali la determinazione a contrarre e ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

 

DATO atto che: 

 

üla stazione appaltante è tenuta a versare a favore della Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) un  
contributo  in  relazione  all'importo  complessivo  posto  a  base  di  gara  che,  relativamente  alla  seguente 
procedura, è fissato in € 30,00 oltre IVA ;

 

üle modalità ed i termini del predetto versamento sono stabilite nella deliberazione dell'A.N.A.C. n. 1300  
del 20/12/2017;

 

VISTI: 

 

üD. Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 

üil codice appalti approvato con D. Lgs. n. 50/2016;

 

üla Legge Regione Toscana n. 38/2007 s.m.i., recante “Norme in materia di contratti pubblici e relative  
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

 

üil vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



üil vigente Regolamento sulla Contabilità;

 

üil  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  acquisizioni  in  economia  di  beni  e  servizi, 
approvato con deliberazione Consiglio comunale n. 95 del 09/07/2007 e successiva modifica deliberazione 
consiliare n. 73 del 30/09/2014;

 

RICHIAMATE  le  Linee  guida  dell'ANAC  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  approvate  dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

 

RICHIAMATA la deliberazione n° 45/2018 con la quale il Consiglio comunale nella seduta del 28.02.2018 
ha approvato, ai sensi dell'art. 162 del D. Lgs. 267/2000, il bilancio di previsione 2018-2020;

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione C.C. n. 158 del 30/11/2018 di variazione al Bilancio;

 

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del  visto di  regolarità  
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  ai  sensi  
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

 

DATO ATTO che il seggio di gara sarà costituito monocraticamente dal Dirigente di questo settore, come 
previsto  dall'art.  7,  comma  2  del  regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  in  vigore  presso  questa  
Amministrazione, atteso che la procedura di affidamento in oggetto non è di particolare complessità e che 
porta  una  valutazione  delle  offerte  attraverso  l'applicazione  del  criterio  del  minor  prezzo,  quindi  senza 
implicare alcuna discrezionalità tecnica;

 

D E T E R M I N A 

 1) di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, preceduta  
da avviso di manifestazione di interesse, per la fornitura di lastre di marmo in travertino tipo “Rapolano”, da  
effettuarsi attraverso la piattaforma regionale telematica denominata START;

 

2) di approvare quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione l'avviso di Manifestazione  
di interesse e lo schema di contratto, rimandando ad atto successivo l'approvazione della lettera di invito;

 

3) di stabilire che la fornitura ed il servizio in questione vengono affidati in conformità al progetto esecutivo  
approvato con D.D. n. 2446 del 07/12/2018;

 

4) di dare atto che la spesa complessiva indicativamente ritenuta necessaria, salvi ribassi d'asta in sede di  
gara, pari ad € 116.862,50, al netto di IVA risulta impegnata al Cap. 82025/0 imp. n. 146/2019 sub 230/2019;

 

5) che, come dispone in ultimo la Deliberazione ANAC n.  1300/2017, questo Ente dovrà provvedere al 
momento dell'espletamento della procedura di gara al pagamento del contributo di € 30,00 oltre IVA, che 
verrà imputato al Cap. 33352, imp. n. 600/2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

6) di dare atto che dopo l'aggiudicazione del servizio si procederà ad assumere impegni di spesa definitivi e  
si individuerà il soggetto creditore; 

 

7) di dare atto che i  pagamenti conseguenti all'eventuale affidamento del servizio, sono assoggettati  alle  
disposizioni di cui comma 629, lettera b, articolo 1, della legge 190/2014 (scissione dei pagamenti), che  
prevede che sia  la PA a versare direttamente  all’Erario l’IVA,  che il  fornitore  addebita in  fattura senza  
incassarla;

 

8) di dare atto che lo scrivente si avvarrà dei documenti di gara elaborati e trasmessi dall'ufficio della Poap 
Gestione Appalti Servizi e Forniture, che saranno conservati agli atti dell'ufficio;

 

9)  di  dare  atto  che  la  selezione  dell'aggiudicatario  avverrà  mediante  espletamento  di  una  procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 36, c2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, preceduta da avviso di manifestazione di  
interesse e conseguente invito degli operatori interessati ;

 

10) di individuare quale criterio di aggiudicazione della procedura negoziata da espletarsi quello del minor 
prezzo, determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base  
di  gara,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4,  lettera  a)  del  Codice  con  l’esclusione  automatica  delle  offerte 
anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

11) di dare atto che il numero massimo di operatori economici invitati alla procedura sarà pari a 20 e che  
laddove,  alla  scadenza  del  termine  indicato  dall'avviso,  il  numero  degli  operatori  economici  interessati  
risultasse superiore,  si  procederà mediante sorteggio pubblico a riportare a 20 il  numero dei  soggetti  da 
invitare alla procedura negoziata; 

 

12) di dare atto che all’aggiudicazione si potrà procedere in presenza anche di una sola offerta, se ritenuta 
congrua e validamente formulata; 

 

13) che il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà acquisito prima dell'invio della lettera di invito

( Delibera ANAC n. 1 del 11/01/2017)

 

14) di dare atto che il CUP del progetto è: CUP F57H17000520001

 

15) di individuare,  ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento il  
Funzionario Responsabile del Servizio Infrastrutture e Opere di Urbanizzazione l'Arch. Mauro Pollazzi;

 

16) di trasmettere il presente atto alla Poap Gestione Appalti  Servizi e Forniture, affinché dia corso agli  
adempimenti  amministrativi  e  procedurali  di  competenza  stante  l'attuale  modello  organizzativo  e  il  
funzionigramma dell'Ente;

 

17) di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di tutti gli atti  
inerenti la procedura in oggetto sul portale dell'Amministrazione Comunale nella sezione “Amministrazione  
Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

18) di dare atto che per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. Toscana 
(Tribunale Amministrativo Regione Toscana) entro i termini previsti dalle vigenti disposizioni normative;

 

19)  di  dare  atto  che  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme  legislative  e  
regolamentari nazionali vigenti ed ai sensi del Regolamento UE 2016/679.

 

Il  sottoscritto  dichiara  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di cui al presente provvedimento, in capo al dirigente estensore materiale dell'atto, né in capo al funzionario  
in posizione organizzativa responsabile del procedimento.

                     Il Responsabile del Procedimento

                       Arch. Mauro Pollazzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


